
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

ORDINANZA
N. 67 DEL 16/12/2021 PROT. 12260

OGGETTO: gestione e contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 – 
Ordinanza di chiusura dei plessi scolastici della Scuola Primaria e Secondaria 
di Primo Grado di via Baracca, dal giorno 16 dicembre 2021 al giorno 19 
dicembre 2021, presenti sul territorio del Comune di Arnesano.

IL SINDACO

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 
2021, n. 76, recante «Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di 
vaccinazioni anti SARSCoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici»;

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 
2021, n. 87, recante «Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel 
rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19»;

VISTO il  decreto-legge  23  luglio  2021,  n.  105,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  16 
settembre 2021, n. 126, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche»;

VISTO  il  decreto-legge  6  agosto  2021,  n.  111,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  24 
settembre 2021, n. 133, recante «Misure urgenti per l'esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, 
universitarie, sociali e in materia di trasporti»;

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 
novembre 2021, n.  165, recante «Misure urgenti  per  assicurare lo  svolgimento  in sicurezza del 
lavoro pubblico e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione verde 

 Ordinanza n. 67 del  16/12/2021   -  pag. 1 di 5



COPIA

COVID-19 e il rafforzamento del sistema di screening»;

VISTO  il  decreto-legge  8  ottobre  2021,  n.  139,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  3 
dicembre 2021, n. 205, recante «Disposizioni urgenti per l'accesso alle attività culturali, sportive e 
ricreative, nonché per l'organizzazione di pubbliche amministrazioni e in materia di protezione dei 
dati personali.»;

VISTO il decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172, recante «Misure urgenti per il contenimento 
dell'epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività economiche e sociali.»;

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 
2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 23 
luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, con cui è 
stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale 
l'epidemia  da  COVID-19  è  stata  valutata  come  «pandemia»  in  considerazione  dei  livelli  di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

PRESO ATTO, in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli 
agenti virali da COVID-19, dell’avvenuta ulteriore proroga fino al 31 marzo 2022 dello stato di 
emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020;

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia, l’incremento in questa ultima settimana dei casi sul territorio nazionale ed anche nel 
Comune di Arnesano; 

TENUTO  CONTO  della  nota  a  firma  della  Dirigente  Scolastica  Prof.ssa  Addolorata  del  16 
dicembre 2021 acquisita al n°12259 di  Protocollo Generale di questo Ente e con la quale la stessa 
chiede un intervento di sanificazione urgente, con chiusura, per la giornata di venerdì 17 dicembre 
p.v., dei plessi scolastici siti in Via Baracca ad Arnesano e ciò avuto riguardo alla presenza di casi 
di positività accertata tra la popolazione scolastica delle scuole pubbliche di via Baracca;

DATO ATTO CHE si rende quindi necessario adottare misure limitative alla circolazione del virus 
all'interno della Comunità di Arnesano;

RITENUTO necessario adottare, al fine di evitare l’ulteriore diffusione del virus tra la popolazione, 
misure precauzionali di contenimento dell'epidemia e provvedimenti in materia di sanità pubblica, 
ai  sensi  dell’art.  50  comma  5  del  TUEL,  relativamente  all'organizzazione  e  svolgimento  delle 
attività scolastiche, predisponendo una diffusa e ulteriore straordinaria attività di sanificazione delle 
strutture scolastiche pubbliche;

RITENUTO,  quindi,  in  forza  dei  poteri  conferiti  dalle  predette  disposizioni,  d’intervenire  con 
urgenza e senza indugio, a tutela della salute e della sicurezza della popolazione;

VISTO  l’art.  50  comma  5  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di 
provvedimenti contingibili e urgenti, “quale rappresentante della comunità locale”.

Per quanto premesso,  ritenuto e considerato,  in ragione delle situazioni di fatto e dei principi e 
disposizioni di diritto sopra enunciate;

 

 Ordinanza n. 67 del  16/12/2021   -  pag. 2 di 5



COPIA

ORDINA

= la chiusura dei plessi scolastici  della Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di via  
Baracca dalle ore 15,00 del giorno 16 dicembre 2021 al giorno 19 dicembre 2021 al fine di  
eseguire, in via precauzionale, ulteriori operazioni di igienizzazione e sanificazione straordinaria  
delle strutture.

 

Di dare mandato alla Responsabile dell’Ufficio Tecnico di adottare gli opportuni provvedimenti per 
far eseguire, in via precauzionale, le operazioni di igienizzazione e sanificazione straordinaria delle 
strutture di proprietà del Comune di Arnesano.

AVVERTE

inoltre, che avverso alla presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990  
n.  241,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Puglia  
entro il termine di 60 [sessanta] giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di  
Arnesano, ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo 02.07.2010 n. 104, recante l'approvazione  
del Nuovo Codice del Processo Amministrativo, ovvero, alternativamente,  ricorso al Presidente  
della Repubblica entro il termine di 120 [centoventi] giorni decorrenti dalla data di pubblicazione  
del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  9  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  
24/11/1971 n. 1199.

AVVISA

che  la  presente  ordinanza,  oltre  ad  essere  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito  
istituzionale  del  Comune  di  Arnesano,  secondo  la  vigente  normativa,  sia  trasmessa  a  Sua  
Eccellenza il Prefetto di Lecce, al Presidente della Regione Puglia, al Presidente della Provincia di  
Lecce, alla Dirigente dell’Istituto Comprensivo “V. Bodini” – Arnesano – Monteroni di Lecce, al  
Comandante della Stazione Carabinieri di Monteroni di Lecce, al Comandante della Polizia Locale  
del  Comune  di  Arnesano,  alla  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  Comunale  per  quanto  di  
conoscenza e per quanto di sua competenza.

 

COMUNICA

che  sentita  per  le  vie  per  le  vie  brevi  la  Dirigente  Scolastica  dell’Istituto  Comprensivo  “V.  
BODINI”Arnesano – Monteroni di  Lecce le lezioni per il  giorno di venerdì 17 dicembre 2021  
continueranno  secondo  le  modalità  della  didattica  a  distanza  per  riprendere  regolarmente  in  
presenza in data lunedì 20 dicembre 2021.

 

Lì 16/12/2021 

 Ordinanza n. 67 del  16/12/2021   -  pag. 3 di 5



COPIA

                                                
                                       SINDACO

                                    f.to Avv. Emanuele Solazzo

 Ordinanza n. 67 del  16/12/2021   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1326

Su conforme attestazione del  SINDACO , si certifica che copia della presente ordinanza è stata 
pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il  giorno  16/12/2021 e vi rimarrà per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 16/12/2021

SINDACO 
f.to Avv. Emanuele Solazzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 16/12/2021
______________________

 Ordinanza n. 67 del  16/12/2021   -  pag. 5 di 5


